scaltetus de Ostburg, Alardus frater ejus, Everbout

Craglin advocatus noster, Arnoldus filius Everboldi, Arnout

filius Levild, Willelmus filius Balduini, Ringer Quada,

Arnout filius Symonis, Balduinus de Rusgefleta, Isaac de

Vera, Hugo Camphin, Hugo Albus, Alard filius Geilen2

et alii innumerabiles. Actum anno Domini M°C°LXX°IIII,

mense martio, feria.secunda post dominicam qua cantatur

Judica meW, aput Ostburg, coram altari sancti Pétri–

Quia vero predicti Dirkyni uxor huic dationi, infirmitate

prepediente, adesse non poterat, mense aprili, feria quartas

(1) Prieuré dépendant de Saint-Pierre de Gand et situé près d'Oostbourg. Cf. Vax

Lokerex, op. cit., t. I. p. 480, etRoos, Bckiwpt Woordenboek. p. 222, v' llusscie»-

elùt.

(2) Saint-Bavon, village situé près d'Ardenbnurg, submergé en 1-ttO.Cf. Rocs,

L'ekaopl Woonicnliotk, p. 19. 3

(3) Aujourd'hui Solioondyke, à TE. d'Oostbourg (Flandre Zélandaise). Cf. Roos,

op. cit., p. 124.

(4) Le dimanche de la Passion, second dimanche avant Pàques.
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117J,

11 mars.

Fol 5 V*

11-4.

il mars.

(1; Le dimanche après Piiques.

post dominica Quasimodo génitif, frater Alardus et advo-

catus noster Cragalinus Rodenburg ex parte ecclesie sancti

Petri perrexerunt et ab ea donum perceperunt, astantibus

scabinis Gisleberto predicto, Waltero Toisra, Balduino

filio Lamberti, Willelmo Cauhenocha, Balduino fratre

ejus, Lamberto de Vaken, Balduino presbitero ejusdem

çcclesiç.

igi. Eodem anno Domini, eodem die, coram eisdema

quoque scabinis, Walterus Toistra cum uxore sua Pere-
1

grina* XX mensuras terre quas aput Rusgefleta habebat F

ecclesie sancti Petri Gandensis par Hugonem prepositum

legitime vendidit et legitimum donum dedit, de singulis

mensuris II marcas puri argenti accipiens. Uxor autem

ejus Peregrina quia infirma erat et predictç dationi

interesse non poterat, Hugo prepositus Rodenburg perrexit

et ab ipsa, et filiis et filiabus suis astantibus coram altari

sancti Petri, Symonem filium Walteri qui dicebatur Hera

advocatum sibi assumens, legitimum donum accepit,

predictis scabinis de Rodenburg et multis aliis astantibus.

Eodem anno, eodem die, coram eisdem testibus, Walterus

filius Bettonis de Ultra Stepla XXV mensuras terre quas

cum uxore sua Peregrina apud Rusgefleta acceperat

quasque* ipsemet ibidem adquisierat, predicte çcclesiç et

predicto preposito vendidit et legitimum cum filio suorf

Waltero et de singulis mensuris II marcas [accipiens]',

donum dedit. Reliqui vero filii ejus quia infra annos erant

et ob hoc legitimum donum dare non poterant, predictus

e. <f~ eisdem Mo<testibus ? ~y't'. – t. ~)'&' Peregrina ~nt )M<t~<o. après eisdem le mot testibus a (lé biffé. – b, après P'Jregrina dans la ma<;ae

inférieure on lit; verte folium sub tali signo? Cette miiariion renvoie au fol. 5 v' où

) secontinue la phrase. c. quamque «s. – d. filiis suis tns. e. accipiens manque

dans le ms.
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Walterus L mensuras terre etf parte patris sui Ultra Stepla

habens, predictorum scabinorum consilio, medietatem

ejus filiis suis et alteraejus medietatem, scilicet XXV nien^

suras, predicto preposito donavit. Quam ille recipiens in

presentia predictorum téstium cum filiis predicti Walteri

qui infra anhos erant, scabinorum consilio et judicio,
concambium' fecit et illis XXV mensuris que sibi Ultra

Stepla date erant, illas XXV mensuras que apud Rusgefleta

erant, legitime mutuatus est.

S

Eodem anno, feria secunda post dominicam palmarum,

Hugo Dulla filius cum uxore sua.a, filia videlicet

Hugonis Turninc, circiter XXIII 1/2 mensuras apud

Rusgefleta predicto Hugoni preposito legitime vendidit et

legitimum donum dedit, de singulis mensuris IX firtones

et insuper II marcas accipiens. Hujus rei testes sunt

Alardus filius Symonis, Walterus filius Popponis scabinus,

Thomas filius Gisle scabinus, Hugo Vrind scabinus,

Walbertus Longus scabinus, Willelmus Scroda scabinus,

Hugo Sot scabinus, Everbout Cragalin noster advocatus,

Ringerus et Boidin filii ejus, Alard filius Geilen, Hugo s

Camphin, Hugo Albus, Bettekin filius Camblin, Willelmus

filius Balduini, Ringerus Quada, Arnoldus et Absalon et

Colin et Symon presbiteri, Balduinus notarius, Baltluinus

de Rusgefleta, Hugo Turninc, Isaac de Vera, Hugo Beither-

wan, Johannes filius Bettonis, Arnouth filius Everbout, i

Arnouth filius Levild.

Quia vero multa malicia est hominum, ad precavendum

in posterum, predictus Hugo Dulla in die assumptionis

matris Domini, coram fratre Alardo et Cragatino, nostro

advocato, Symone presbitero, Hugone Sot, Willelmoj

Scrode scabinis, Henrico Nonamet, Balduinus de Rusge-

flita, Hugone Turninc, Hugone Betherwan et multis aliis,

a. la place du nom est laissée en Mme dans le im.
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1174,

octobre.

1171.

se argentum suum plenarie, una tantum via excepta,

recepisse confessus est. Quia vero via ea communis inter

ipsum et Balduinum de Rusgefleta erat, et ob hoc solvi

jure non debebat, ad decisipnem litis-hujus duo judices
electi sunt, ab ipso quidem Hugone Balduinus de Rusge-

fleta, a preposito autem Arnoldus filius Everboldi Culin.

Qui scabinos super hoc consulentes, viam illam ex jure
solvi non debere adjudicaverunt.

Eodem anno, mense octobrio, Lambertus Happra cum

uxore sua predicto preposito XX 1/2 mensuras terre

juxta Rusgefleta XXVII 1/2 marcis vendidit et legitimum

donum dédît. Cujus rei testes sunt Arnoldus, Absalon,

Cesarius, Colin et Symon presbiteri, Alard filius Symonis,

Walterus filius Popponis, Thomas filius Gislen, Hugo

Vrind, Walbertus Longus, Hugo Sot, Willelmus Scroda,

scabini, Salomon sçaltetus, Alard frater ejus, Everbout

Cragalin, Hugo Canphin, Arnoth filius Everboldi, Arnoth

filius Levild, Hugo Pudt, Hugo Albus, Alard filius Geilen,

Arnout filius Symonis, Balduinus de Rusgefleta, Hugo

Betherwan, Johannes filius Bettonis.

Eodem anno Alardus filius Geilen cum eadem matre sua

et uxore sua XX mensuras terrç XX marcis çcclesiç sancti

Petri Gandensis et Hugoni preposito legitime vendidit et

legitimum donum dedit. Testes scabini de Ostburg,

Walbertus Longus, Alard filius Symonis, Hugo Vrind,

Woutra filius Popponis, Thomas filius Gisle, Hugo Sot,

Willelmus Scroda, Balduinus filius Lamberti de Roden-

burg, Everbout Craglin, Hugo Camphin, Hugo Albus,

Salomon scaltetus, Alard frater ejus, Willelmus filius

Balduini, Arnout filius Everboldi, Arnout filius Levild,

Daniel Brems, Alard Suinde, Arnoldus et Absalon presbi-

teri, Balduinus notarius. Ad cautionem futurorum Hugo

a,' blanc clans le tas.
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Eodem anno, Walbertus Longus cum uxore sua Ida,

a. après ce'le notice Quelqueslignes sont en blanc; elles (latent destinées salis doute

à recevoir les nomsdes témoins, b. Liancdans le nas.
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(1) Monekewerve, ferme dans la paroisse do Saint-Bavon.prœ d'Ardenbonrg. 3\

Cf. Roos, Beknopt Woordenôoek.p. 105.
W

prepositus cum eodem Alardo Isendicam perrexit et

sororem Alardi Badelogam maritumque ejus Balduinus

Malin an aliquid juris in predicta terra haberet coram

scabinis Waltero Ungevog, Isen Vad, Waltero filius

Angline et Waltero Flo et aliis fidelibus siscitatus est.

Qui nichil juris se in terra illa habere dicentes eam.

exfestucaverunt et si quid forte juris in ea sibi contingere

posset çcclesiç sancti Petri in elemosinam dederunt.

Testes predicti scabini, Willelmus de MonacawervaW,

Wotin et Ledelm majores nostri, Balduinus filius Alwin,

Arnout filius Symonis, Rubbin, Leonius presbiter.

192. Anno Domini MCLXXV, domno Hugone Blan-

diniense cenobium regente anno tercio decimo, duo fratres

Iso et Dionisius filii Vulfardi, vendiderunt ecclesie sancti

Petri Gandensis et Hugoni preposito V lineas terre juxta 1

Ruschaflita in The, VIII marcis puri argenti".

Eodem anno Hugo Beitherwan cum uxore sua et

filio suo Arnoldo XV mensuras terre quas juxta Vulendica

habuit ubi et mansit, predicto preposito vendidit et legiti-

mum donum dedit. Testes Hugo Sot, Willelmus Scrode, 2

Walbertus Longus, Alard filius Symonis, Hugo Vrind,

scabini; Arnout, Absalon, Cesarius, Colin presbiteri de

Ostburg, Symon presbiter de Vulendica, Hugo Albus,

Hugo frater Walen, Salomon scaltetus, Alard frater ejus,

Everbout Cragelin, Hugo Câmfin, Arnout filius Everbout, î

Arnout filius Lievild, Ringer Quade.

1"01 G v'
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Stalino filio suo presente et assentiente, X mensuras terre

in Langedik predicto preposito vendidit et legitimum

donum dedit. Testes omnes predicti et insuper Balduinus

filius Lamberti, predicti Walberti socer, et Arnout

Scinkel, ejusdem Walberti gener, Bettekin filius Camlin

et multi alii. Quia vero alios generos habebat qui huic

dono non intererant, idem Walbertus, prudenti usus

consilio, tocius terre sue ubiubi jacentis medietatem coram i

predictis testibus çcclesiç sancti Petri post mortem suam

legitime assignavit et donavit, ut si forte generi ejus

donum quod dederat infringere vellent, ecclesia sancti

Petri tocius terrç et etiam substantiç sue medietatem sibi

attraheret.

Succedenti tempore, predicti tres viri Alard filius Geile

et Hugo Beithervan atque Walbertus Longus ad abbatem

sancti Pétri venerunt et ut terram quam ecclesie vendide-

rant sibi hereditarie excolendam competenti censu donaret,

humiliter pecierunt et impet'averunt, homines ejus effecti,

eo quidem modo ut Alardus de XX mensuris IIas marcas

ad anniversarium Antonii annuatim persolveret, Hugo

autem Beitherwan de XV mensuris marcam et semis;

Walbertus vero 1 marcam ad anniversarium domne Ada-

lize, Harum IIII et semis marcarum medietas in festo

sancti Johannis et altera in festo sancti Bavonis solvitur.

193. Anno Domini M CLXXV" quidam Rodulfus dom-F F

num suum Nicholaum' de Beverne convenit atque rogavit

quatinus de terra quam feodali sive beneficiali jure idem

Rodulfus ab eodem Nicholao tenebat, partem ipse Nicho-

laus sibi retineret et reliquam ecclesie beati Petri Gan-

densis, ubi monachus fieri volebat, libere perpetuo

possidendam conferret. Placuit utrisque hec conventio et

a. cette date présente des traces de grattage. – b. Noetiolaum ms.
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ambo ad ecclesiam sancti Petri Gandensis convenerunt,

ubi Nicholaus VII 1/2 bunaria terre allodii sui, quam

eatenus Rodulfus beneficialiter tenuerat, que etiam sita est

in loco qui dicitur Fons sanctorum et in Wevelsdal,

eodem Roduifo manum apponente, sancto Petro ad altare

ipsius libere et rationabiliter dedit in elemosina et exfestu-

cavit et hos testes adhibuit Balduinus Stop, Arnoldus

frater ejnsdem Rodulfi, Sigerus de Beverne, Obertus,

Walterus Convent, Balduinus de Larbeche.

~5

194. Anno Domini M°CLXXVI, Betto, filius Bernardi 1

Tand, dedit sancto Petro VIII mensuras terre juxta Lare,

filio suo Lamberto manum apponente et annuente, et

duabus filiabus suis, corarri his testibus Sigerus Longus

filius Giselberti, Henricus filius'Balduini Paschedag, Fulcro

Albus, Balduinus Crumbelin, Thomas filius Arnoldi Albi, i

Willelmus filius Elewaldi.

195. Sciant posteri sicut presentes quod sub domno

Gerardo abbate"W), Alardus presblter ecclesie sancti Johan-

nis Baptiste in Gandavo, dedit se et sua adquisita et

adquirenda sancto Petro et fratribus ejusdem loci in eorum e

capitulo et votum fecit ibi et non alibi monachicum

habitum accipere et juravit, tactis sanctis Evangeliis, prius

data fide in manu Sigeri Spek, se hec per omnia servàtu-

rum et se de cetero ubique et in omnibus fidelem ecclesie

futurum. Testes Sigerus Spek, filius ejus Symon, Arnol- a

dus magister et presbiter sancte Pharahildis, Georgius

presbiter ejusdem sanctç, Giselbertus custos.

Ilr

/5

Super
his omnibus abbas sancti Bavonis Willelmus(2)

est fidejussor.

a. snb – ahbale tm-dessiis de la ligne, de In même main. !•

(1) Gérard II. ahbc do Saint-Pierre (1 177-1 190).

(2) Guillaume, abbé de Saint Baron à Gand(in~-1 187).
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ig6. Notum- esse volumus omnibus fidelibus quod ego

Gerardus, dictus abbas ecclesie beati Petri in Gandavo,

Balduino scalteto de Afsna, cum de feodo suo violenter

privaretur, concessi in commutationem seu recompensa-

tionem siusdem feodi, dominium et censum de terra de

Dentergheriï, censum. scilicet singulis annis octo halstra

siliginis et totidem avene et XUdm denarios et in Soutbeca

XI solidos, dominium autem de predicta terra sicut in

ecclesia nostra habere solebat, ea conditione ut cum eidem

Balduino feodum suum restituero, dominium et census

memorate terre ad manus meas redeat.

197. Anno Domini M°CLXXVII[, Hugo de Spinoit
F

accepit ab ecclesia sancti Petri Gandensis CCCL" marcas

argenti per manum domni Gerardi abbatis et -dedit

sancto Petro adb altare ipsius omnem decimam terre quam

in Carvinio, Spinoit, Cargetel et ceteris viculis circumpo-

sitis habere visus est tam de nova terra quam de veteri,

et que de inculta et silvestri in futurum colenda est, tam in

fructibus quam in animalibus pro sua et pro animabus

patris sui Alardi et fratrum suorum Gozuini et Willelmi,
coram his testibus Gerardus de Rothen, Willelmus

frater ejus, Henricus Rufus de Rothen, Andreas de Spinoit

dispensator ejusdem Hugonis, Danihel de Maikl, Drogo

Henau, Robertus filius ejus, Lambertus Kegel, Willelmus

Snethe.

Per idem fere tempus duo fratres Oylinus et Gabriel de

Landengem dederunt sancto Petro in elemosinam duos

manipulos decime de omni allodio suo quod habebant in

parrochià de Barle ex utraque parte Legie, acceptis ab

elemosinario sancti Petri, ad cujus officium ipsa decima

pertinet, pro mutua caritate centum solidis et cypho.

a. CCCLcorrection postérieure fur un prattage.
– b. ad manque dans le ms,
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198. Anno Domini MCI,XXXIII, domno Gerardo abbate,

quedam femina Imma nomine, uxor Fromoldi, cum

haberet, ut mos est, hereditario jure officium braciandi

cervisiam monachorum, ipsum officium cum prebenda ad

hoc pertinente reddidit werpiendo in elemosina ad altare

sancti Petri. 'Et ne sine aliqua remuneratione presenti

essent, daii sunt ipsi femine et viro ipsius ad subsidium

vite intuitu caritatis C solidi per manum Thome monachi,

coram his testibus Theoderic ;s magister ministerialium,

Ansboldus portarius, Bougerus cocus, Gerardus Calwart,

Rodulfus Cartuse, Willelmus Mule, Balduinus filius Lam-

berti vannitoris, Alardus minutor, Rodulfus Suenre, Wal-

terus Lavendre, Nicholaus filius HeimezonisW.

igg. Anno M°CLXXXIII, domnus Everardus, Torna-

censis episcopus(2), altare de Fràsne quod Salomon cleri-/ i

eus, filiùs Balduini, ab eodem episcopo eatenus tenuit,

sine alicujus conditionis interpositione receptum ab eodem

Salomone, ecclesie sancti Petri per manum Gerardi abbatis

perpetuo possidendum dedit, quatinus fratres ejusdem

ecclesie anime ipsius episcopi perpetuam in orationibus ç

suis memoriam 'haberent. Testes Hugo canonicus" Ten-

remundensis et persona de Herenthout, Rogerus -capel-

lanus episcopi Tornacensis, Arnoldus decanus Torna-

censis(3).

Eodem anno, Arnoldus presbiter de Ostborg, dédit i

a, canonicus sur un graltoge.

lu

45

20

M

(1) Cette notice a été publiée d'après une mauvaise copie faite au XVIir siècle

pardom Berthod sur notre manuscrit. Cf. ECU., t. V(1842), p. 211.

(2) Everard, érèquo de Tournai (1 173-1191).

(3) Voy. l'original de cette donation date du 4 octobre dans Miraggs et FoppiîNfs,.

t. III, p. 6T2. et Van Loreres, 1. 1, p. 191, et la confirmation parle pape I.ucitis 111

(11S1-H83), d'après l'ori^yial, dans Van Lokeben-, 1. 1, p. 188.
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super altare sancti Petri elemosinam suam, videlicet

VII mensuras terre arabilis et III mansioniles cum domi-

bus suis superedificatis, que omnia abbas Gerardus filio

ejusdem presbiteri, nomine Arnoldo, in beneficium dedit;

et de semetipso ad monachicam vitam votum fecit. Testes

Theodericus presbiter sancti Nicholai, Arnoldus filius ejus

presbiter, Stephanus presbiter, Simon presbiter, Arnoldus

presbiter sancte Pharahildis, Sigerus presbiter, Everboldus

frater ejusdem Arnoldi presbiteri, Philippus filius Gerelmi

Butteltrin, Symon frater ejus, Willelmus Masc frater

ejus, Rolinus clericus, Hugo Wilde, Antonius filius

Everdei, Theodericus magister.

200. Anno MOCOLXOXOXOVIIII°, Riquardus prior et

prepositus eçclesie Furnensis litteras de rato ex parte

conventus et abbatis, qui sub monicione comitis Ruholt

perrexe^at, habens, domno Waltero priori eçclesie sancti

.Pétri Gandensis ejusque fratribus, scilicet Hugoni preposito,

Sigero de Elmaria, Willelmo de Harnes, Amando, Theo-

derico, Arnoldo. Rustico, Hugoni Claudo, Lidelmo, in

curia Ruscvleit circiter LXXXII mensuras terre quas

eçclesia sancti Nicholai de Furnis ibidem eatenus habuerat

legitime vendidit et legitimum donum dedit, de singulis

mensuris VIIII 1/2 firtones puri argenti accipiens. Hujus

rei testes sunt Arnoldus filius Levilt, Hugo Albus,

Obertus, Lidelmus filius Helewiven Berewout, Walterus

Ungevoch, Isovad scabini, Cesarius et Johannes presbiteri,

Willelmus filius Erleboud, Willelmus de Monekewerve,

Riquardus filius ejus, Wortin de Monekewerve, Hugo

filius Cok, Walterus Wel, Arnoldus et Balduinus fratres

ejus et multi alii.

201. Anno DominiM0C0LXXXVIIII° Hugo prepositus

de Ostburct, accito sibi Amando monacho, Furnis accessit

s
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et a Willelmo abbate sancti Nicholai(t), Riquardo priore

et preposito totoque simul conventu, sicut in eorum auten-

tico habetur, legitimum donum de LXXXII mensuris

terre juxta Ruskewlit jacentibus accepit, omnibus hanc

transactionem laudantibus et assentientibus. Siquidem pre-

dictus Riquardus prior et prepositus litteras de rato ex

parte abbatis et conventus habens, jam pridem Ruskewlit

venerat et coram scabinis terre predictam terram predicto

preposito vendiderat. Sed idem prepositus hoc sibi sufficere

non credens, Furnis, ut dictum est, accessit et, toto con-

ventu in choro congregato,legitimum ab eis donum accepit.

202. Presentiumetfuturorumdiscretiointelligatquod Wil-

lelmus de Bella anno Dominice incarnationis M0C°LXXXX°

preposituram Brabantie tenens, villicationem Godescalci

de Hillenghem cum omni jure et emolumento quod idem i

Godescalcus infra curiam vel extra habere videbatur,

exceptisXXX'" halstariolis annone que pani suo reservavit,

ad terminum trium annorum coram abbate Gerardo et

hominibus suis pro decem marcis legitime invadiavit, ea

videlicet conditione quod Godescalcus vel heres suusjs 9

decem marcas de propria pecunia, non aliena, çcclesiç

sancti Petri post tercium annum restituens infra octo dies

Dominice nativitatis et non aliter, hereditatem suam

redimere posset, si tamen animalia et alia utensilia que

agricultura exigit sufficientér habens, quod terram çcclesig j z

decenter et bene excolere posset paribus suis et aliis

hominibus abbatis constaret. Preterea quia domum suam

majorem solis expensis suis et sine adjutorio prepositi

idem Godescalcus construxerat, querimoniam quam prop-

(1) Guillaume II, abbé de Saint-Nicolas à Kurncs.de l'ordre de Prémontre. On •!

n'a guère de renseignements certains sur ce personnage. Cf. Sanhekus, l'hmé'ia

fflustrata(kA. 1735),t. III, p. 112.
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(2) Prieuré dans la Flandre Zélandaise fondé en 1!44, par:.Nothold, moine de

Saint-Pierre de Gand et submergé par l'inondation de 1404.

terea adversus ecclesiam fréquenter movit, datis ei duabus

marcis et dimidia, prefatus prepositus omnimodis sopivit.

Hec primo apud Hillenghem sunt facta; deinde apud

Sanctum Petrum in camera abbatis coram subscriptis

testibus renovata et confirmata. Signum domni Gerardi

abbatis. S. Walteri prioris. S. Walberti cellararii. S. Bal-

duini de Harnes. S. Willelmi de Bella. S. Sigeri castellaiii

de Gant. S. Gerardi de Sotenghem. S. Walteri de Soten-

ghem. S. Oliveri fratris sui. S. Jordani de Canenghem.

S. Theoderici de Afsene. S. Willelmi Brune. S. Theoderici

magister de coquina. S. Willeimi Snede et aliorum

multorum.

203. Anno Dominice incarnationis MOC°LXXXXI1°, Fo^r'
r°

domno Hugone abbate BlnndinienseW cenobium moderante

anno 11°, quidam Reimarus hujus loci professus quatuor

mensuras terrç in Flandria prope Elmaram® jacentes,
duodecim marcis et dimidia, viginti quinque den. pro lot,

coram idoneis testibus racionabiliter comparavit. Quam

videlicet terram, pro marca et lodo in festo sancti Johann:s

Baptiste pondere paimenti annuatim persolvenda, fratribus

de Elmara excolendam et possidendam contradens, ut

eadem marca cum lodo suo a priore hujus loci annuatim

susciperetur et in usus infirmantium fratrum pro salute

anime sue caritative dispertiretur per licentiam domni

abbatis et ex consensu capituli, idem Reimarus constituit.

Quod factum sicut omnes laudavimus, ita violatorem ejus,

si quis forte emerserit, cum sancto Petro omnes.commu-

niter excommunicamus.

(1) lingues Il.aljbe (te Saint-Pierre dès 1 190, résigna sa dignité on 1201 et

mourut en 1208.
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(2) Ce qui suit est le texte de cette donation.
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•
2o4- Anno Domini M0C°LXXXX°III Eustachius, major

de villa sancti Petri, quicquid in villa de Avlingem tenebat

cum fratre suo Gozuino, Deo et sancto Petro in elèmosi-

nam pro centum mareis perpetuo possidenda obtulit, quam

terram avunculus ipsorum", Balduinus Lenement, jam-
dudum predicte ecclesie pro quinquaginta marcis abliga-

veratW. Actum in vigilia Simonis et Jude, coram his testi-

bus Michaele* de Halst, Henrico de Malte, Theodericoc

magistro, Willelmo Sneda, Henrico filio Fulcronis, Lam-

kino Kegel, Robberto Anglico, Gelo coco, Sigero clerico,'

Woutino de Elemosina, Balduino filio Listeti et multis

aliis(2).
.0

Hugo Dei gratia abbas §cclesiç sancti Petri Gandensis

omnibus has litteras inspicientibus in perpetuum. Idcirco

res geste litteris annotantur ne a futurorum noticia brevi i

hominum vita et labili eorum mèmoria elabantur et penitus

evanescant. Proinde futurorum noticiç presenti scripti

testimonio notificamus quod Eustachius, major ville sancti

Petri una cum fratre suo Gozuino omnem terram quam

in Avelgem ali çcclesia sancti Petri tenebat quamqueî

avunculus ejus Balduinus Lenement jamdudum ecclesie

sancti Petri quinquaginta marcis oppignoraverat, certa

quantitate argenti accepta, pro centum marcis supecaltare

sancti Petri in elemosinam obtulit et in perpetuum

quitam clamavit et exfestucavit. Acta sunt hec anno J

Domini M°C°LXXXXDIII, multis probis viris astantibus,

quorum quosdam subscribi fecimus Michael de Alst,

Henricus de Malta, Willelmus Snetha, Theodericus

a. perpetuo – ipsorum ces mots se < 'oK:'fN< ;)t<~ ftM)~ pro ccotum marcis et

Ont été biffés. b. Jlicliale ms. – c. Thcrlerico nu. l

• (1) Cf. plus haut, n" 186. donation de lliîS.

Fol. 109 -V
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27 octobre.
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206. Anno Domini M°COXCOVII0, dominus Reingherus

de Prat, cum duos manipulos decihï'§ de omni terra sua
<

Fol.2V

1U'6,

novembre.

1»:.

1197,

mai.

119",

juin.

(1) Voy.n'205.

magister de coquina, Lamkin Kegel, Robertus Anglieus

socer ejusdem Eustachii, Arnoldus Bouger, Jonas et Geel

coci, Sigerus clericus, Woutin de Monte, Balduinus filius

Liesteti et multi alii.

205. Anno Domini M°C°XC°VI°, mense novembri,

F

Lidelmus prepositus a Willelmo clerico, filio Nicolai qui

officium suendi et resarciendi subtalares monachorum

hereditarie tenebat, legitime VII marcis acquisivit, testi-

bus magistro Theoderico, Jona, Gheilo, Bodgero, Rot-

berto, Lamberto, Henrico, Thio: Gudwalo et omnibus

officialibus curie.

in Isendika haberet, eos sancto
Petr^

in elemosina contulit

et a nobis in fraternitatem cum uxore sua Isabela receptus

est. Preterea in missa pro defunctis que cotidie in capella

sancte Katerine cantatur cum animabus omnium fidelium

nominatim utrique recepti sunt, et dominus Reingherus, si

forte habitum nostrum desideraverit, eum habebit.

Anno Domini M"COXCOV]ID, predictus Lidelmus (*) a Rot-

berto filio Alardi qui officium suendi vestes monachorum

a patre suo sibi derelictum hereditarie possidebat, legitime

quinque marcis invadiavit, uxore sua cum seniore filio

assentiente. Hujus rei testes sunt predicti omnes officiales

curie, excepto magistro Theoderico qui ipsam causam

tractaverat, sed nuperrime iter Hierosolimitanum arripue-

rat. Actum mense maio.

Eodem anno, mense junio, Hunradus qui, vivente uxore

sua, a legitimo possessore officium brasciandi XIIÏI marcis

i a. de corrigé «1 in ms.
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legitime conquisierât et tenebat, Deo et sancto Petro unà

cum filio suo Gerardo presbitero cui ex parte matris sue

ipsius officii medietas contingebat, in elemosinam contulit.

Huic donationi interfuérunt Walterus decanus Gandensis,

Henricus presbiter sancti Jacobi, Theodericus presbiter

capellanus ejusdem Henrici, Eustachius presbiter sancte

Marie, Balduinus clericus decani, Walterus frater magistri

Theoderici, Lambertus Keghel, Gerardus, Bodgerus,

Arnoldus et Jonas coci, Robertus Anglicus, Henricus,

Rotbertus et Fromoldus brasciatores, Walterus Spierinc,
t<

Arnoldus Einverd, Balduinus Wanre, Wotinus de Monte

et multi alii".

S

10

207. Anno incarnationis Dominice M°C°XCVII, mense

julio, Amandus de Dulci, cum esset ligius homo ecc1esie

sancti Petri Gandensis, utpote terram Xcem modios seminis 1

ad mensuram Valencianensem et eo amplius capientem ab

ea in feodum tenens, Deo et sancto Petro publice apud

Dulchiacum coram scabinis ville et hominibus sancti Petri,

Theoderico quoque filio Reineri de Walleirs, Wiberto

quoque de Gorgscon et aliis quam pluribus, in elemosinam 2

optulit, Lamberto fratre suo cui post mortem Amandi

terra ipsa obvenire* debuerat, una cum uxore sua assen-

tiente et manum apponente; tercia véro die- post hoc

factum idem Amandus, Gandavum cum predicto fratre

Lamberto veniens, predictam elemosinam renovavit et tam9

terram ipsam quam et seipsum Deo et sancto Petro obtulit,

fratre suo terram similiter offerente et orationum nostra-

rum communionem recipiente. Testes Walterus decanus,

Eustachius et Henricus presbiteri, Willelmus Snethe,

Lamkin Keigel, Geel, Robertus Anglicus, Woutre filius.ï

magistri, Henricus de Vallo, Bouger, Jonas et multi alii.

a. Walte'us Spierinc – multi alii drms la. marge- b. convenire corrigé posté-

rieurement en ôbvenire.
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Quia vero predictus Amandus pene totam terram suam

feneratoribus obligaverat et insuper ipse ère alieno- supra

modum oppressus pro se fidejussores constituerat, a quibus

omnibus eum ecclesia absolvit, etiam hoc additum est ut

indempnitati ecclesie provideretur, si forte, quod futurum

non putamus, aliquis aliquid juris in predicta terra

monstrare possit, ecclesia in ea CCC marcas optinebit.

208. Robert, maire de Hollain, renonce, moyennant compen-

sation, à ses prétentions sur le vivier de l'abbaye.

Robertus major de Holayn coram hominibus sancti Petri
F

Gandensis, scilicet Willelmo de Ansoudenghem majore de

Camphyn, Gosuino Cane de Avelghem, recognovit se

nichil juris habere in vivario sancti Petri et in piscaria

ejusdem et abbas recognovit ei dimidietatem de say in

horreo de Holayn et per istam recognitionem hinc inde

factam omnes calumpnie dicti majoris adversus dictam

ecclesiam sopite fuerunt, salvo tamen jure dicti majoris

quod hucusque in eadem villa jure hereditario tenuit.

209. Convention entre les maires de Hollain et l'abbaye de

Saint-Pierre, au sujet des revenus et de l'entretien des moulins.

Eredes majorum de Holen, scilicet Godessonis et F

Roberti, habent in superiori molendino terciam partem,

in inferiori duas partes. Everardus tenet in feodo de sancto

Petro terciam partem superioris molendini. Molendinarii

tenent ad censum de participibus in superiori molendino

terciam partem, in inferiori quoque terciam, solventes

eisdem participibus in festo sancti Martini duos sextarios

vini et II capones et II panes qui debent habere

duas partes unius havoti de frumento; in Epiphania

Domini III den. de prosonio, in Pascha Domini tantum-

dem quantum in festo sancti Martini. Quocienscumque

superius molendinum lucratur unum modium, inde habet
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sanctus Petrus ex parte Godessonis presbiteri, Sicheri

presbiteri, Willelmi fratris eorum et participum de Jolen

XII hotellos; de molendinariis XIX de triginta et duobus;

molendinarii XI, et II rémanent in communi. In inferiori

molendino habet sanctus Petrus ex parte superiorum parti-

cipum XXVII' hotellos; de tribus hotellis qui remanent in

communi de utroque molendino inter sanctum Petrum et

participes de Jolen, habet sanctus Petrus II hotellos,

participes unum. In inferiori molendino habet sanctus

Petrus tantum contra molendinarios quantum in.superiori, 1,

In superiori molendino, si slusa vel ventalium fiat ex

lapide, participes et Everardus apponent materiam et

manoperarios, molendinarii autem cementarios. In utroque

molendino si opus aliquodligneum fiat, molendinarii debent

materiam approbare et in opus ponere, participes vero a,

comparare et in locum adducere; Penilia vero et fuselli et

hotellus et ferramenta molendini de communi debent fieri.

Sanctus Petrus, si voluerit, in utroque molendino XIX

ebdomadis ponet molendinarios, molendinarii XI. Pro

hereditate molendinorum solvunt participes sancto Petro2

VIII sol. in festo sancti Remigii. Omne dominium molen-

dinorum et justicia pertinet ad sanctum Petrum et ad majo-

rem et participes. Si pisces capi contigerit in aquis mplen-

dini, sanctus Petrus unicuique distribuet quod ad partem

ejus pertinet. Si aliquis ibi sine licentia sanctiPetri
etmajo-2 .2

ris piscatus fuerit, adversus' eos in culpam cecidit. Custos

clavium erit de molendino sanctus Petrus, claviger celi.

210. Exposé des faits qui ont amené un procès entre l'abbaye

de Saint-Pierre et une certaine Elcidis, qui réclame le patri-

moine que sa mère a vendit à l'abbaye 3

Ut, a gemino ordiar ovo, Gosuinus major de Avelghem,

cum debito XL marcarum abbati sancti Petri Gandensis

Fol. 17 v°

XIII» s.

astrictus teneretur, quicquid de abbate in Avelgem tenebat

eidem loco pignoris obligavit et Laudunum secedens in

brevi vitam finivit. Reliquit autem post se duos filios et

tres filias, ex quibus unus, Balduinus, qui minor natu erat,

assensu Gosuini fratris sui primogeniti, ad abbatem venit,

feodum requisivit, recepit et etiam de manu abbatis redemit

ac per triennium in pace tenuit. Quo defuncto, predictus

Gosuinus, qui erat primogenitus, ad abbatem venit et

feodum requisivit; venit et quidam Arnoldus Clange qui

ejusdem G[osuini] sororem secundam natu post ipsum,

in uxorem habebat, feodum ipsum requirens et ipsum

G[osuinum] omnem hereditatem suam abjurasse dicens.

Unde contentione inter eos orta et etiam duello suscepto,

ante litis decisionem utrique vita decesserunt. Illis ita de

medio sublatis, tota hereditas sorori eorum apud Laudu-

num manenti, quam et Risuenden vocari puto, obvenit.

Venit itaque ad abbatem et feodum recepit et duobus annis

in manu sua tenuit. Quibus transactis, eandem hereditatem

cuidam Drogoni de Harnes XX" marcis obligavit. Proce-

i dente vero tempore, eadem mulier una cum marito suo et

filio Willelmo, qui adhuc superest, Gandavum ad abbatem

venit et sua venalia ei optulit. Abbate vero renitente, nisi

secundum legem patrie in plena ecclesia parentibus suis

sua venalia exposuisset, illa Avelghem rediit et omnia sua

parentibus suis venalia exposuit. Sed nullo aures acclinante,

eadem Gandavum rediit et consilio hominum comitis

atque hominum abbatis, certa quantitate argenti accepta,

abbati omnia sua cum marito suo et filio Willelmo legitime

vendidit, guerpivit et exfestucavit atque ut res firmior

oesset, in elemosinam obtulit. Hujus rei testes plurimi vita

decescerunt et plures adhuc supersunt. Willelmus autem,

filius ejus, qui adhuc puerulus huic rei interfuerat, jam
adultus recognovit et coram altare renovavit; cujus rei
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testes plures habemus. Hujus Willelmi soror est Aeleidis

que me impetit etiam de hac hereditate.
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211. Anno Do^inice incarnationis M°CC°, tempore

Hugonis abbatis, dominus Walterus de Stenbeca dedit

sancto Petro in elemosinam omnem decimam de XX" bona-

riis terre in Dersselghem, pro anima sua et pro anima

patris sui et matris sue, receptis ab Hugone, tunc temporis

preposito apud Dersselghem et Avelghem, viginti marcis

ut predictam decimam plenarie ecclesie sancti Petri con-

ferret et eam penitus exfestucaret. Johannes quoque, filius

Gerardi de Stenbeka, dédit similiter decimam de tribus

bonariis terre, tribus marcis ab eodem Hugone receptis.

Venerunt itaque hii duo viri apud Gandàvum et coram

altari beati Petri ipsas décimas ecclesie sancti Petri ple-

narie contulerunt et super ipsum altare in perpetuami

elemosinam obtulerunt. Hii sunt autem testes qui ibidem

affuerunt et hoc cognoverunt Hugo abbas, Amandus

prior, Arnoldus de Denremunde, Balduinus de Therleghem,

Alulfus, Theodericus de Sancto Bavone, Willelmus de

Harnes, Hugo de Vallo, Symon de Oppido, Michael,

Santin, Sigerus de Harlebeka, Theodericus de Suinarde,

Theodericus filius magistri David, Henricus de Saxonia,

Willelmus de Port", Sigerus de Was4, Arnoldus de Rontslo,

Gelnotus, Anselmus Comaryo", monachi totusque con-

ventus, Eustachius presbiter, magister Arnoldus, Walterus s

nepos abbatis, Alardus de Ostburch filius Boidini, Arnol-

dus cocus, Lambertus Keigel, Annekin filius Henrici de

Malthe, Stalin, Digger, Willelmus Snede, Jonas, Sigerus,

Genoc, Henricus Cambre, Gela cocus abbatis,. homines

a. t'prfs Willelmus Je Port, qutli, lies motsont été grattés. b. aprïs Sigerus do 3

Was, grattage. c. Anselmus Comaryo d'une imin postérieure sur un grattage

Comaryo lecture douteuse.

Fol. 18 l"

12XJ,
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abbatis et husgenote qui omnes rem istam cognoscunt et

interfuerunt et testificantur.

Fol, 13r°

12.~1-13 9(?

.Non multis autem diebus post hanc donationem, que

ante altare beati Petri in Blandinio facta est, transactis,

predicti probi viri, ut plenius predictam elemosinam

ecclesie sancti Petri confirmarent, apud Dersselghem

venerunt ibique ante altare prescriptam donationem suam

iteraverunt et modo quo prius corroboraverunt, multis

assistentibus et, eam recognoscentibus quorum hec sunt

nomina Woitin de Hoia, Mahu, Woitin Walekin, Adam,

Boidin, Bart, Giselbrech, Gosin de Damme, Hugo de Lo,

Woitin major" filius Danielis, homines abbatis, Willelmus

de Hoia, Symon de Prato, Walterus de Clurevinge, Lam-

bin de Dist, Willelmus de Sevencote, Willelmus Ailie-

mont, Walterus Pulster, scabini; Walterus presbiter,

Arnoldus custos, Stephanus de Ponte, Lambekin filius

majoris, Walterus-Volcart, Willemantonis, Boidin Ketelin,

Dirin frater ejus, Everard de Ubstalla, Walterus Muntin,

Woitin, Hannin Scaec, Lambertus Mese, Danin, Arnout

Ginderombe, Arnout Carpentarius, Genekin filius ejus,

Arnout de Quercu, Boidekin filius majoris et multi alii.

212. Sciant tam presentes quam futuri quod ego Marga- l

reta quondam castellana Curtracensisf1) contuli Deo et

sancto Petro ecclesie Gandensis annuatim, quamdiu vixero

et anno proximo post obitum meum, XXV libras flandren-

sium den., videlicet XV libras in Gandavo et X libras in

Ruseflete recipiendas. Et eosdem denarios cuicunque

a. major dans l'interligne.

(i) de Guines,fille ainée do Arnoul de Gand, comte de Guines,

épousa d'abord Eustache de Fiennes, puis Roger, châtolain de Coiirtrai. Cedernier

mourut en 1190, sa veuve en 1222. Cf. A. Duchesse, Histoire gtnialog que des

maisons de (ruines, p. 63.
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monacho volueroa ejusdem ecclesie ad novum opus facien-

dum assignabo. Si quis autem ausu temerario contra* hanc

institutionem contraire temptaverit, iram Omnipotentis-et

penam excommunicationis semper incurraf. Amen.

213. Ego Hugo Dei permissione abbas ecclesie sancti

Petri Gandensis'1) omnibus tam futuris quam presentibus

scripto revelo quod quedam nobilis matrona, Margareta

nomine, quondam castellana Curtracensis(2),super ecclesiam

nostram pia gestans viscera, nobis quedam beneficia in

ecclesia nostra perpetualiter pevmansura in elemosinam 1

erogavit.Contulit igitur nobis quinquaginta libras ad emen-

dos redditus trium marcarum [qitas] ad refectionem fratrum

in festo beate virginis Katerine in perpetuum distribuendas

assignavit, tali videlicet tenore ut ipsi fratres ipsam

sollempnitatem [célèbrent*], sicuttantam decet virginem et i

sicut agere soient in duplici. Quam pecuniam domnus

Hugo tunc temporis abbas recepit' et ad ejusdem matrone

anniversarium faciendum tres marcas de domo sua lapidea

juxta forum piscium annuatim recipiendas, donec de prefata

pecunia redditus trium marcarum comparasset, assignavit.
<

Donavit etiam nobis predicta matrona XX mensuras terre

in parrochia de Bochout, V libras flandrensis monete et

amplius singulis annis valentes, quas a Lamberto filio Bive

XL"marcis comparaverat; hos vero redditus V librarum

ad refectionem fratrum in' anniversario depositionis sue 2

die singulis annis distribuendarum'. Dedit insuper nobis

tï. voluero i'tns l'interligne. h. temerario contra sur un grattage. c. semper
incurrat sur un grattage. d. ce mot M se trouve prrs dans le ms.; il semble néces-

saire 'pour donner un sens à la phrase, –e. receporit ni'. – annis distribuen-

darum dans l'interligne. ,j

(I) Probablement Hugues 111(1201-1209).

5

(2) Voy. la note, page précédente.

10'

IS

30

i'o10

?0

201-13».

eadem domina XL libras quas domnus Hugo abbas recepit

et inde XVIII mensuras terre in parrochia de Bochout,

IX firtones et amplius annuatim persolventes, ab Henrico

de Wallo, fratre suo" comparavit. Quos IX firtones custos

ecclesie nostre singulis annis recipiet et inde duos cereos

ad majorem missam ad altare beati Petri et alios duos ad

altare beate virginis Marie in cripta singulis diebus ardentes

et lampadem in capella beati Amandi quaqua nocte

ardentem, sicut a prefata matrona constitutum fuerat,

procurabit. Preterea sepedicta mulier devote contulit

ecclesie nostre XX libras ad redimendam decimam de Bost,

tali mediante conventione ut prepositus de Brabantia,

quicumque per intervalla temporum in prepositura succès--

serit, in anniversario domini Eustachii primi mariti

ejusdem matrone, quod VI kal. julii singulis annis celebra-

bitur, annuatim de eadem decima de Bost XXXVI solidos

ad vinum fratribus emendum distribuet. Horum autem

beneficiorum a prenominata domina nobis collatorum

defraudatores et detractores et omnes hiis donationibus

derogantes, auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli

et omnium sanctorum, excommunicavimus et excommu-

nicamus et a Deo separamus. Fiat, fiat, amen.

214. Anno incarnationis Dominice M0CC° quarto, Bal-

duino Dei gratia Constantinopolitano imperatore, Flan-

drie et Hainonie4 comité W, sed et regnante Philippo

rege Francorum(2), ego Hugo abbas(3) et conventus sancti

a. fratre suo dans l'interligne.
6. Haion. ms.

(1) Bauduin IX, comte de Flandre (1194) et de Hainaut (1195), part pour la

croisade en 1202, devient empereur de Constantinoplo le 9 mai 1204 (ce qui donne

la date après laquelle cet acte a eu lieu), et meurt en 1205.

Fol. 1 v"

1201,

après le

9 mai.

(2) Philippe-Auguste, roi de France (1180-1223).

(3) Hugues III, abbé de Saint-Pierre (1201-1209).
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Petri Gandensis, de communi assensu et consultu, fratrum

nostrorum in egritudine laborantium necessitati relevande

in perpetuum fraterno affectu consulere cupientes, decer-

nimus et statuimus ut unumquo.lque officium monasterii

nostri, prout vinum conventui diebus hiis quibus continue

cantantur antiphone incipientes ab 0(1), solvere ex anti-

qua consuetudine tenetur, in usus fratrum quos infirmari

contigerit, duobus terminis XX solidos, videlicet in Pascha

X solidos et in festo beati Bavonis X persolvet solidos, nec-

non elemosinarius ecclesie nostre ad solvendum XX solidos t

tenebitur obligatus Ut autem monachi gravi egritudinis

molestia detenti et multiplici, a suo non fraudentur

desiderio in hiis quorum facultas apud nos inveniri possit,

prior cenobii nostri prenominatam pecuniam XIlcim libra-

rum recipiet et super infirmis vigilem curam gerens et/

attentam, secundum quod ipsorum langor varius et

egritudinis appetitus requisierit, humane erga egrotantes

sedulitatis officium et pietatis exhibiturus, eisdem sollici-

ticius faciet subveniri. Si quis autem ausu temerario contra

hanc nostram constitutionem agere presumpserit, sciat se s

anathematis vinculo" innodatum et a regno Dei alienum et

cum omnibus impiis eterno incendii supplicio condemp-

nandum.

S

10

Vi

M

2A

215. Siger,
abbé d'Eename, fait savoir que Poitre de Maeter

a renoncé aux droits qu'il prétendait avoir sur une terre située 2

à Maeter appartenant à l'abbaye de Saint-Pierre.

Sygerus dictùs Eihamensis abbas(2) presentibus et futuris.

Notum vobis esse volumus quod Poitre de Materna

a. vlnr.ulo dans l'interligne.

(1) Ces antiennes qui commencent par 0 so chantent les neuf jours qui procè-3
dont la loto de Noël.

(2) Sigor, abbé d'Eoname (1200-1-227).
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Fol. 18 v-
1210.

renuntiaverit querele quam moverat adversus ecclesiam

sancti Pétri Gandensis super quadam terra que jacet in

dicta parrochia de Materna, quam idem Poitre jure here-

ditario ad medietatem fructuum excolere se debere dicebat.

Jus igitur si quid in eadem terra habebat, illud in manus

Guillelmi, prenominate ecclesie elemosinarii, contulit. Quam

collationem fide interposita, prestito etiam sacramento

confirmavit. Huic rei interfuerunt IIJIor monachi nostri

Bernardus, Matheus, item Matheus, Fulcro; magister

etiam Nicholaus presbiter de Enham, Arnulfus quoque et

Guillelmus de Materna .presbiteri cum tribus terre nostre

colonis Gualtero, Ingelberto, Stephano. Hoc igitur quia

satis nobis constat, ne memorata omnia rursus in calump-

niam trahantur", ad testimonium predictorum super hiis

que viderunt et audierunt roborandum, presentes littera^

sigillo nostro munire decrevimus. Actum anno Dominice

incarnationis M°CC°X°.

216. Robert Tate, d'Annay, vend à Nicolas de Lille, moine

de Saint-Pierre et prévôt de Camphin, les droits qu'il avait sur

la dîme d'Annay

Notum sit tam futuris quam presentibus quod cum F

quidam Robertus nomine Tate de Alnay, tale jus haberet

de ecclesia sancti Petri Gandensis quod quedam pars

terragie et decime de Alnay deberet reponi in horreo suo,

unde ipse haberet stramen, paleam, groyn et hauton,

Nicholaus de fnsula monachus sancti Petri Gandensis,

tunc temporis prepositus de Camphyn, ipsum jus predicti

Roberti contra eum emit, assentientibus filiis ejus, Hugone

et Roberto, datis pro hoc triginta libris parisiensis

monete, ita ut abbas sancti Petri terragium et decimam

supradictam duci faceret de cetero et colocari ubi vellet et

a. trahatur m\ – b. après hoc un mot raeti gratté.

Fol.HO v"
1219.
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et ipse Robertus vel heredes sui in collocatione terragii,

decime vel in rebus supradictis nullum omnino jus haberent

vel clamare possent in perpetuum. Testes Michael consta-

bularius, Egidius in villicatu vices ipsius M[ic/iaelis] ageris,

Drogo et Arnoldus presbiteri, Robertus de Henau et

Drogo, frater 'ejus, Erembertus Belin, Bonifacius, Dreve-

linus, Michael molendinarius, Hugo de Henin. Actum in

curia sancti Petri apud HarnSj anno Domini M°CC°XIX°.

217. L'abbé Siger II détermine les revenus de l'infirmerie de

l'abbaye. 1

Aïino Domini M°CC°XXX°IIII° statuit domnus abbas

Sygerus Iïus ex communi totius conventus consilio et con-

sensu, ut tam ipse abbas quam singuli prepositi qui usque

ad illud tempus viginti sol. ad infirmariam ex constitutione

domni Hugonis III abbatis solvebant(l), deinceps XL sol. A

solverent, videlicet in Pascha XX et in festo sancti

Bavonis XX sol. Illi autem prepositi qui X sol. solvebant,

deinceps XX'! persolverent, scilicet in Pascha X et in festo

sancti Bavonis X. Prepositus etiam de Cluse XL sol. et

prepositus de Helmare XX sol. ad predictos terminossi 2~

persolverent. Statuit etiam ut illi redditus qui ad infirma-

riam carnium pertinebant cum predictis redditibus et aliis

qui subternotati sunt ad inlirmariam infirmorum perti-

nerent.

Redditus de infirmaria. s,

Domnus abbas XL sol., in Pascha XX et festo sancti

Bavonis XX sol.

Cellararius similiter XL sol.

Prepositus de curia XL. Custos XL. ElemosinarîusXL.

Prepositus de Flandria XL. Prepositus de Brabant XL. 31

(1) Voy. plus haut, à l'année 120-S. p. 215. n" 21i.i.

IS
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Prepositus de Ilarnes XL. Prépositifs de Camphin XL.

Prepositus de Douchi XL. Prepositus de Holayn XL. Pre-

positus de Cluse XL Prepositus de Helmare XX. Prepo-

situs de Avelghem XX. Prepositus de
Bozenghem XX sol.

Item prepositus de Helmare in natale Dominia I mar.

de terra quam Reimarus emit. Item elemosinarius XL sol.

de décima de Heke quam magister Heinricus Pike émit.

Item elemosinarius 1 mar. Item prepositus de Holein

I marc. Item prepositus de Cluse XL sol. de terra Obburgis

in Hossenesse apud Denterghem, V lib. de décima quam

magister Willelmus de Brugis emit. Iste redditus solvontur

in natale Domini.

Summa LIII lib. prêter V sol., centum pulli et XII auce.

Redditus apud Hadenghem'f'21.

Arnout de Hecke de terra Lake XII den.

Item idem A[rnout] et sui VI den.

Rase de Loe de Hodescham XII den.

Item Raso de terra Costerie I sterling den.

Balduinus de Insula VI den.

fi) Sur les cens p^yt^s par les bovtrçreois ilo Gand n rahbnyodo Saint-Pioriv.

voy. G. Des Mare*. Èiniesur la proprifté foncier m Flaniri.. p. 22.

(2) Saint-Pierre- Ayghem.

Kamerlingus de Flandria XL sol. in festo sancti Bavo-

nis. In Wi1lelmikerke III lib. In Gheroushe XL sol. In

Mordike XL sol.. In Samesclach XV sol. de terra Hugonis

Consel. In oppido inter duos wallos XXIIII sol. de terra

Radulfi Cartuze etXII pullos. Item in oppido super Scaldam

de terra Opburgis XXII II pullos. Item in oppido supra

port[«w] de terra Willodi XIIH puilos, de terra Thome*

Flamingi VIII pullos. Apud Avelghem XL pullos. Apud

Axla XII aucas et VIII capones(t),

in natale Domini dam Vinterlipte, – b. Thomo ms. c, ces mnUet ce qui tuit

so:it d'une écriture postérieure. c.
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218. De ordinatione panis et vini inter abbatem et con-

ventum.Noverint universi quod domnus Robertus deVelde,

quondam abbas sancti Pétri Gandensis(l), cum esset in

plena administratione, ordinando statuit quod quilibet

monachus claustralis qui a suo abbate vel a priore licentiam

haberet exeundi foras causa recreationis, si ipsum morari

contingeretper octo dies, haberet cotidie mensuram vini

et panem Si vero ulterius moram faceret, dictam mensu-

ram vini et panem ulterius non haberet. Actum anno

Domini MCCXXX octavo. y

219. Anno Domini M°C°C° quadragesimo tertio, cum

contentio esset inter Martham filiam Wederici coci,

Mathiam de Thamisia maritum ejus, super eo quod peteret

ab abbate sancti Petri de jure duo paria vestium annuatim,

compromissum fuit inter dictos abbatem et M[artham] et i

M[athiam'\ in viros providos Robertum de Velde, Sygerum

de Sotthenghem monachos, Theodericum et Henricum

husgenote qui, inquisita diligentius veritate, de consensu

partium diffiniendo protulerunt in hune modum, scilicet

quod dicti Marta et Mathias et ejus successores nichil juriss
haberent" in premissis, preter centum denarios alborum

solvendos ab abbate ad festum beati Remigii.

220. Anno Domini M°CC°XL° tertio, feria secunda post

Ramos palmarum, cum contentio esset inter abbatem

sancti Petri Gandensis(3) ex'una parte et Gerar mareschal- <

cum ex altera super jure quod petebat a dicto abbate,

videlicet quod idem G[erar] petebat quolibet' anno duo

n. haboro ms. i quoli ms.

s

10

IJ

.)U

(1) Robert I,-de Volde, abbé <lo Saint-Pierre (1238 1242). Il est encore cite plus

loin dans un acte de 1250, 18 mai.
j

(2) Voy. la note <Se la page 193.

(3) Robert 11, abbé de Saint-Pierre (1242-1245).
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paria vestium qualia dabat optimo famulo suo vel tot

denarios quot abbas pro vestibus dabat optimo suo famulo,

abbate dicente quod non tenebatur nec volebat alicui famulo

plus quam centum denarios quolibet anno pro vestibus dare

et quod non tenebatur dicto G[<?rar] in duobuspariisvestium,

per ministros domus sancti Petri diffinitum est in hune

modum quod abbas tenetur dicto G[erar\ in duobus pariis

vestium singulis annis qualia dat optimo famulo suo vel tot

denariis quot abbas dat optimo famulo suo pro vestibus et

protestatus est abbas ante diffinitionem"et post, quodex anti-

qua consuetudine non tenetur plus quam centum denarios

singulis famulis suis pro vestibus cujuslibet anni exhibere et

hanc consuetudinem dixit abbassevelle de cetero observare.

221. Robert II, abbé de Saint-Pierre, donne un fief à un

certaiii^Hugucs, dit Scoye,à à charge pour celrci ci de défeudre

l'abbaye par le duel judiciaire^.

ll[obertus], Dei gratia abbas sancti Petri Gandensis, et
1

conventus, universis presentes litteras inspecturis, salutem

in Domino. Noverit universitas vestra, quod nos, monas-

terii nostri utilitate pensata, de communi assensu, in

feudum contulimus Hugoni dicto Scoye, septem mensuras

terre4, parum plus vel parun: minus, de nobis jure heredi-

tario in perpetuum habendas et possidendas*, super quam

terram manent Hugo Zot, filius Alardi de Rivo, et Walte-

rus, filius Theoderici, tali conditione quod dictus Hugo

monasterium nostrum, quotienscumque necessitas exegerit

et nobis videbitur expedire, per duellum defendet. Mortuo

autem dicto H[ugone}, si heres ipsius primogenitus talis sit

quod ecclesie nostre ad tale servitium sufficiens videatur,

a. Uclxrc douteuse. b, après terre, le motjacentes a été barré. – c. hahendis et

possidendis tus.

Fol. 16 v"

1*41.

avril.

(1) Publié dans BCII., 1895, p. 153.
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ipse dictam terram de nobis in feodum tenebit, sicut tenuit

pater suus. Si'vero non fuerit sufficiens ad dictum servitium

faciendum, dabit nobis pro qualibet mensura centum dena-

rios in festo beati Remigii et, quod dicta terra melius valebit

annuo censu supradicto, de nobis in feodum tenebit.

Dicta autem terra, nec" sive sit feodalis, sive censualis,

aliquo modo dividetur. In cujus rei testimonium presentes

litteras ipsi contulimus sigillorum nostrorum munimine

roboratas. Actum anno Domini M0C0C0XL° quarto, mense

aprili.

222. Maître W. de Gond, official de Tournai, établit un

arrangement entre Robert, maire de Hollain, et Mathilde, sa

sœur, au sujet de la somme de 140 livres qui avait été assignée

comme dot à celle-ci.

5
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Universis presentes literas inspsetutis magister W. de

Gandavo, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod constitutis coram

nobis Robberto, majore de Holang, ex una parte, et

Mathilde, ejus sôrorë, ex altera, dictus R. recognovit quod

Robbertus [de] Holang, miles, pater dictorum R. et M. <

contulit in subsidium matrimonii sui, dicte M., "îlie sue,

septies viginti libras flandrenses et ipsam M. assignatam

fuisse de eisdem, prout in literis sigillis viri venerâbilis

abbatis sancti Petri Gandensis et nobilis viri domini

Hugonis de Anthonny militis sigillatis super diçto assigna-

mento confectis, plenius continetur; de cujus pecunie

medietate dicta M. recognovit sibi a dicto R., fratre suo,

esse plenarie satisfactum, et de alia debet dicta M. tenere

se ad medietatem dicti assignamenti, scilicet ad grangiam

sancti Petri Gandensis sitam apud Holang, in hune modum, é

quod dicta M. percipere debet proventus quos pater ejus

a. nec dans l'interligne.

Pol. 112 1,

1?9-0,

août.
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R. habebat in dicta grangia, scilicet les batiseus sive

aliqua discomputatione facienda, quousque sibi alie sexa-

ginta et decem libre que restant solvende a dicto R.

sint plenarie persolute, hoc notato quod dicta M. reddere

debet dicto R. fratri suo singulis annis quadraginta quinque

solidos ad termines subsequentes, videlicet medietatem

ad festum omnium sanctorum et aliam ad dominicam

qua cantatur Invocavit me, quod ipsa M. tenuit assigna-

mentum prenotatum et hoc quod ista medietas assigna-

menti plus valet alia super quam de alia medietate pecunie

fuit assignata. Quos quadraginta quinque solidos debet

incipere dare ipsa M[athildis] R[obberto] ad festum omnium

sanctorum anno MCCXL quinto; promisit etiam dicta

Mathildis quod, soluta sibi ad plenum summa dicta

pecunie, reddere debebit ipsi R. literas supradictas super

dicto assignamento confectas et quitare eidem R. res ad

quas de dicta pecunia fuit assignata; insuper promiserunt

dicte partes, fide et juramento corporaliter prestitis, quod

contra ordinationem predictam nullatenus venient et quod

eam firmiter observabunt, concedentes quod nos vel

officiales Tornacenses qui pro tempore fuerint, eos ad

premissa observanda per censuram ecclesiasticam com-

pellere valeamus, et quantum ad hoc se dicte partes sub-

jecerunt jurisdictioni curie Tornacensis. In cujus rei

testimonium presentes literas sigillo sedis Tornacensis

fecimus sigillari. Actum anno Domini MCCXL quarto, in

octava assumptionis beate Virginis.

223. Coutume de la mairie de CrombruggeW.

Universis presentes litteras visuris, Sygerus de Moschre

(1) Cette coutume fut renouvelée en 1274, de commun accord entre Thierry,

abbé de Saint-Pierre, et Henri de Baeleghem, maire de Crombrugge. Cf. le texte

français dans VANLokeren, t. 1, p. 367.

Fol. 12 r'

1241-1274.
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et Willelmus dictus Bloc de Heynne milites, et magister

W. dictus Sproke, canonicus Arlebecensis, salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod cum inter

viros religiosos abbatem et conventum sancti Petri Gan-

densis ex una parte, et Gerardum majorem curtis de

Crumbrughe et Walterum de Badelghem, qui de majoria

dicte curtis efnenda cum dicto G. tune convenerat, super

quibusdam rebus et juribus ad dictam majoriam pertinen-

tibus, iidem W. et G. dicebant, ex altera, orta fuisset

materia questionis, et nos de mandato excellentis domine

M[argarete], Flandrie et Haynonie comitisseW et etiam de

consensu partium ad inquirendam veritatem super jure

utriusque partis fuissemus asumpti, tandem pro bono pacis

ad instantiam bonorum virorum, dicte partes in nos super

premissis compromiserunt, sub pena quadraginta librarum i

flandrensium parti observanti dictum nostrum sive ordina-

tionem nostram a parte que dicto nostro seu ordinationi

nostre contraireta seu contradiceret reddendarum. Nos

autem secundum formam compromissi' in dicto negotio

procedentes, consideratis petitione G. et W. predictorum2

et responsione abbatis et conventus ecclesie antedicte,

auditis et diligenter examinatis testibus quos utraque pars

ad suam intentionem probandum coram nobis producere

voluerat, equitate pensata super dicto negotio inter dictas

partes, ita duximus ordinandum, scilicet' quod ad edificarâ 2,

tionem et reparationem unius domus in. qua major debet

manere et unius grandie tantum debent abbas et conventus

duas partes custus apponere et major tertiam et ad nullas

alias domos; si major plures domos voluerit habere, potest

«. contraire nu. – h. compromission iscorr.encompromissi, e. silicot ms. 31

(i) Marguerite, comtesse de Flandre (12441280).
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plures habere in dicta curte, si velit eas facere propriis

expensis et illas quas propriis expensis fecerit, potest, si

voluerit, amovere; et glui quod erit et provenit in dicta

curte debet apponi ad tegumentum et emendationem

domus et grandie predictarum et, si glui deficeret in curte,

ita quod oporteret emi ad emendationem domus et grandie,

deberent abbas et conventus predicti duas partes et major

terciam apponere. Glui etiam et stramina non debent vendi,

sed converti ad communem utilitatem dicte curtis. De

equis ita erit quod abbas et conventus debent majori

deliberare duos equos tantum rationabiles et competentes

ad terram dicte curtis excolendam, major vero tercium"

in bonitate similem equis deliberatis ab abbate et conventu

predictis. De culturis seminandis erit in hunc modum

quod abbas et conventus debent exhibere annuatim majori

semen ad serendas terras curtis, debent etiam semen

siliginis ad serendum unum bonarium terre prebendalis,

silicet quatuor halstarios, et semen avene ad serendum

aliud bonarium terre prebendalis, scilicet quatuor halsta-

i rios, et tercium bonarium terre prebendalis debet jacere

incultum, scilicet brake. De dieta siliginis et de dieta avene

quas major petebat, ita erit quod major tempore messis,

blado coadunato in cumilis, debet habere bladum de una

dieta siliginis et de una dieta avene, neque de pejori, neque

de meliori, et hoc debet major recipere in cumilis per

nuntium abbatis et conventus. De sex bonariis prati

arabilis pertinentibus ad curtem ita erit quod medietas

istorum sex bonariorum tribus annis continuis per

hospites curtis debet excoli et seminari semine abbatis et

»conventus; reliqua vero medietas debet relinqui inculta

ad pascua bestiarum curtis, et sic de tribus annis in tres